Caput V, seu Reg. II. UNUS DEUS

48. Firmissime tene, et nullatenus dubites, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, id est, sanctam Trinitatem esse solum naturaliter verum Deum. Quia cum tres deos nobis colere non liceat, nisi unum solum verum Deum. Tamen sicut Pater Deus verus dicitur testante Apostolo, qui ait: *Conversi estis ad Deum a simulacris, servire Deo vivo et vero, et expectare Filium eius de caelis, quem suscitavit a mortuis lesum* (1 Thess 1,10), ita quoque Filium verum Deum Ioannes commendat apostolus dicens: *Scimus quia Filius Dei venit, et dedit nobis intellectum, ut cognoscamus verum Deum, et simus in vero Filio eius Iesu Christo. Hic est Deus verus, et vita aeterna* (1 Io 5,20). Qui utique quoniam verus Deus est, etiam Veritas est, sicut ipse nos edocet, dicens: *Ego sum via, veritas et vita* (Io 14,6). De Spiritu quoque sancto Ioannes apostolus ait: *Quia Spiritus est veritas* (1 Io 5,6). Et utique non potest naturaliter Deus verus non esse, qui Veritas est. Quem etiam Deum Paulus apostolus confitetur, dicens: *Membra vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo, et non estis vestri. Empti enim estis pretio magno: glorificate et portate Deum in corpore vestro* (1 Cor 6,19-20).

Capítulo 6 o Regla tercera. DIOS ES ETERNO

49. Guarda firmísimamente, y nunca dudes lo más mínimo de que el Padre, y el Hijo, y el Espíritu Santo, es decir, la Trinidad Santa, un solo Dios verdadero, es sempiterno sin principio. Por lo cual está escrito: *En el principio existía el Verbo, y el Verbo estaba en Dios, y el Verbo era Dios. Éste estaba en el principio en Dios* (Jn 1,1-2). Esta sempiternidad la confirma el salmo, cuando dice: *Pues Dios es nuestro Rey antes de los siglos* (Sal 73,12); y en otro lugar: *También son eternos su poder y su divinidad* (Rom 1, 20).

Capítulo 7 o Regla cuarta. DIOS ES INMUTABLE

50. Guarda firmísimamente y nunca dudes lo más mínimo de que la Trinidad Santa, un solo Dios verdadero, así como es eterno, así es por naturaleza el solo inmutable. Pues esto significa, cuando dice a su siervo Moisés: *Yo soy el que soy* (Éx 3,14). También en los salmos se dice: *Al principio, Señor, cimentaste la tierra, y los cielos son obra de tus manos. Ellos perecerán, tú permaneces; se gastarán todos como la ropa, y como el vestido los mudarás, y se acabarán* (Sal 101,26-28).

Caput VI, seu Reg. III. DEUS AETERNUS

49. Firmissime tene, et nullatenus dubites, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, id est, sanctam Trinitatem unum verum Deum sine initio sempiternum esse. Propter quod scriptum est: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum* (Io 1,1-2). Haec denuo sempiternitas intimatur in Psalmo, ubi dicitur: *Deus autem Rex noster ante saecula* (Ps 73,12), et alio loco: *Sempiterna quoque eius virtus et divinitas* (Rom 120).

CAPUT VII, seu Reg. IV. DEUS INCOMMUTABILIS

50. Firmissime tene, et nullatenus dubites, sanctam Trinitatem solum verum Deum, sicut aeternum, ita solum naturaliter incommutabilem esse. Hoc enim significat, cum dicit servo suo Moysi: *Ego sum qui sum* (Ex 3,14). Hinc et in Psalmis dicitur: *In principio, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt caeli. Ipsi peribunt, tu autem permanes: et omnes sicut vestimentum veterascent, et sicut operatorium mutabis eos, et mutabuntur; tu autem idem ipse es* (Ps 101,26-28).

Capítulo 8 o Regla quinta. DIOS CREADOR DE TODO

51. Guarda firmísimamente y nunca dudes lo más mínimo de que la Trinidad Santa es un solo Dios verdadero, creador de todas las cosas visibles e invisibles, de quien se dice en los salmos: *Dichoso a quien auxilia el Dios de Jacob, su esperanza está en el Señor, su Dios, que hizo el cielo y la tierra, el mar, y cuanto hay en ellos* (Sal 145,5-6). De quien también dice el Apóstol: *Porque de Él, por Él, y en Él existe todo. A Él la gloria por los siglos* (Rom 11,36).

Capítulo 9 o Regla sexta. LA TRINIDAD EN LA UNIDAD

52. Guarda firmísimamente y nunca dudes lo más mínimo de que la naturaleza del Padre, y del Hijo, y del Espíritu Santo es ciertamente una sola, pero que son tres las personas; y que solo es el Padre quien dijo: *Éste es mi Hijo amado, en quien me he complacido* (Mt 3,17), y que solo es el Hijo sobre quien resonó aquella voz de solo el Padre, cuando en el Jordán fue bautizado según la carne el Dios Unigénito, que Él solo tomó la carne; y que es solo del Padre, y del Hijo el Espíritu Santo, que en forma de paloma descendió sobre Cristo bautizado, saliendo del agua (cf. Mt 11,17.16); y a los cincuenta días de la resurrección de Cristo llenó a los fieles reunidos en un solo lugar, bajando sobre ellos, para distribuirse en forma

Caput VIII, seu Reg. V. DEUS OMNIUM CREATOR

51. Firmissime tene, et nullatenus dubites, sanctam Trinitatem solum esse verum Deum, reum omnium visibilium atque invisibilium creatorem, de quo in Psalmis dicitur: *Beatus cuius Deus Iacob adiutor eius, spes eius in Domino Deo ipsius, qui fecit caelum et terram, mare et omnia quae in eis sunt* (Ps 145,5-6). De quo etiam Apostolus dicit: *Quoniam ex ipso, per ipsum, et in ipso sunt omnia; ipsi gloria in saecula* (Rom 11,36).

Caput IX, seu Reg. VI. TRINITAS IN UNITATE

52. Firmissime tene, et nullatenus dubites, Patris et Filii et Spiritus sancti unam quidem esse naturam, tres vero esse personas. Patremque solum esse qui dixit: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui* (Mt 3,17); et Filium solum esse super quem illa vox solius Patris insonuit, quando in Iordane secundum carnem baptizatus est Unigenitus Deus, qui carnem solus accepit; et Spiritum sanctum Patris et Filii solum esse, qui in specie columbae super Christum baptizatum et ascendentem ab aqua descendit (cf. Mt 3,17.16), et quinquagesimo die post resurrectionem Christi fideles in

de lenguas de fuego (cf. Hch 2,3-4). Con todo, la voz con la que habló solamente Dios Padre, y la carne con que se hizo hombre solamente Dios Unigénito, y la paloma en cuya aparición solamente el Espíritu Santo descendió sobre Cristo, y las lenguas de fuego, con cuya distribución colmó a los fieles reunidos en un solo lugar, son obras de toda la Trinidad Santa, es decir, del Dios único que hizo todas las cosas en el cielo y en la tierra, visibles e invisibles.

Capítulo 10 o Regla séptima. LA DISTINCIÓN DE PERSONAS

53. Guarda fidelísimamente, y nunca dudes lo más mínimo de que solo Dios-Hijo, es decir, una persona de la Trinidad, es el Hijo de solo Dios-Padre; en cambio, que el Espíritu Santo, también Él una persona de la Trinidad, no es solo del Padre, sino que a la vez el Espíritu Santo es del Padre y del Hijo. Porque el Dios-Hijo, al manifestar que Él solo es engendrado, dice: *Pues tanto amó Dios al mundo que entrega a su Hijo Unigénito; y poco después: Pero el que no cree, ya está juzgado; porque no ha creído en el nombre del Hijo Unigénito de Dios* (Jn 3,16-18). Y el Apóstol enseña que el Espíritu Santo es el Espíritu del Padre y del Hijo, cuando dice: *Pero vosotros no vivís en la carne sino en el espíritu; si es que el Espíritu de Dios habita en vosotros; y prosigue: Y si alguno no tiene el Espíritu de Cristo, éste no es de Él* (Rom 8,9).

uno loco positos in linguarum ignearum divisione adveniens replevit (cf. Act 2,3-4). Illam vero vocem qua solus locutus est Deus Pater, et illam carnem qua solus homo factus est Unigenitus Deus, et illam columbam in cuius specie Spiritus sanctus super Christum descendit, illasque linguas igneas in quarum divisione fideles in uno loco constitutos replevit, opera esse totius sanctae Trinitatis, id est, unius Dei, qui fecit omnia in caelo et in terra, visibilia et invisibilia.

Caput X, seu Reg. VII. DISTINCTIO PERSONARUM

53. Firmissime tene, et nullatenus dubites, solum Deum Filium, id est, unam ex Trinitate personam, solius Dei Patris esse Filium; Spiritum vero sanctum, ipsum quoque unam ex Trinitate personam, non solius Patris, sed simul Patris et Filii esse Spiritum. Ostendens enim Deus Filius se solum esse de Patre genitum ait: *Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret; et paulo post: Qui autem non credit, iam iudicatus est: quia non credidit in nomine unigeniti Filii Dei* (Jn 3,16-18). Spiritum autem sanctum et Patris et Filii esse Spiritum Apostolus docet, qui ait: *Vos autem non estis in carne, sed in spiritu: si tamen Spiritus Dei habitat in vobis; et secutus ait: Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est eius* (Rom 8,9).